
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 
CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

          CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  rora@ruparpiemonte.it 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N.    59 

del 
12/03/2025 

 
OGGETTO : FORNITURA GAS GPL A SERVIZIO DEL PALAZZO COMUNALE E DEL 
CENTRO ATTIVITA’ TURISTICHE “CENTRO ODETTO” PER IL TRIENNIO 2025/2027, 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA . CIG: B60428F06A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23/12/2024, di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2025, avente oggetto: “Art. 175 
comma 5-bis lettera d) del D.lgs. 18 agosto 2000 - Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25/02/2025 avente oggetto: “Seconda 
Variazione di Bilancio anno 2025-2027”; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’impegno di spesa per la fornitura di gas Gpl a servizio 
del Palazzo comunale sito in Via Duca Amedeo 18 e del Centro Attività Turistiche “Centro Odetto” 
di Piazza Fontana per il triennio 2025/2027; 
VISTA la Determina n. 62 del 13/03/2024di affidamento alla Ditta AGN ENERGIA S.P.A., con 
sede in Volpiano (To) Via Amalfi n. 6, p.iva/cf  06170180019/02614910103 per l’anno 2024; 
VISTO che la rete gas gpl comunale è gestita dal suddetto operatore economico e che quindi 
affidarsi ad altro fornitore determinerebbe dei costi anti-economici anche sul lungo termie (opere 
edili ed impiantistiche); 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di riscaldare gli immobili: Palazzo 
comunale sito in Via Duca Amedeo 18 e del Centro Attività Turistiche “Centro Odetto” di 
Piazza Fontana per il triennio 20228/2027; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di gas GPL; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG B60428F06A; 
DATO ATTO che si è provveduto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., con gli 
accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva; 
ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nell’adozione del presente provvedimento; 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 
CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, 
che al comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 
con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma 
da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e 
viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…”; 

DATO ATTO dell’esecutività delle deliberazioni di cui sopra; 
AI SENSI dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
ACCERTATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile 
del Servizio per il disposto del D.Lgs n.267/00 e successive modificazioni, ed in forza di quanto 
disposto con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 18.06.2024; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 sull’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la FORNITURA GAS GPL A 
SERVIZIO DEL PALAZZO COMUNALE E DEL CENTRO ATTIVITA’ TURISTICHE 
“CENTRO ODETTO” PER IL TRIENNIO 2025/2027 alla Ditta AGN ENERGIA S.P.A., 
con sede in Volpiano (To) Via Amalfi n. 6, p.iva/cf  06170180019/02614910103; 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 12.900,00 nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. 
n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 

Immobile Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Voce Capitolo Bilancio 

C.A.T. € 800,00 07 01 1 103 2670 2078.1 2025 

C.A.T. € 800,00 07 01 1 103 2670 2078.1 2026 

C.A.T. € 800,00 07 01 1 103 2670 2078.1 2027 

Municipio €.3.500,00 01 02 1 103 130 1043.1 2025 

Municipio €.3.500,00 01 02 1 103 130 1043.1 2026 

Municipio €.3.500,00 01 02 1 103 130 1043.1 2027 
 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;  
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 
CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

7) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 
conoscenza, all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della 
pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

8) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.rora.to.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

9) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di 
affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023. 

 
La presente determinazione: 

 ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi ed il relativo esborso economico 
verrà inserito nella sezione “trasparenza, valutazione e merito” secondo le indicazioni 
dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito nella legge 134/2012; 

 avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità 
contabile di cui agli artt. 147 bis e 151 – comma 4 – del D.L.gs 267/00 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
il Responsabile del Servizio Finanziario  
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

BERTINAT Claudia 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
 
 
Rorà, li 12/03/2025 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(BERTINAT Claudia) 
 
 

==================================================================== 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Rorà, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio comunale per la durata di 15 giorni, ai soli 
fini della trasparenza, a decorrere dal 13/03/2025 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 
CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PORCINO Dott. Giovanni Andrea


